

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 6995

Simbătă, 19 ianuarie 1980

4 pagini, 30 bani

**Exprimînd unitatea
și voința unanimă
a întregii
noastre națiuni,**

Congresul al II-lea a reales pe tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU în funcția de președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste

Vineri dimineață, au fost reluate, în plen, lucrările celui de-al II-lea Congres al Frontului Democrației și Unității Socialiste.

Intrarea în sala Congresului a tovarășului Nicolae Ceaușescu, a celorlalți tovarăși din conducerea partidului și statului, este salută de cei prezenți, delegați și invitați, cu vii și îndelungi aplauze. S-a scandat cu însuflețire „Ceaușescu-P.C.R.”, „Ceaușescu și poporul”, participanții la Congres dînd, din nou, glas sentimentelor de înaltă prețuire, de profundă dragoste pe care întreaga noastră națiune le nutrește față de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Tovarășa Tamara Dobrin, care a condus prima sesiune, a anunțat că pe adresa Congresului Frontului Democrației și Unității Socialiste au sosit telegrame din partea a numeroase colective de oameni ai muncii din unități industriale și de construcții, din unități agricole și de transporturi, din toate organizațiile și instituțiile componente ale Frontului Democrației și Unității Socialiste, a organizațiilor Democrației și Unității Socialiste, din partea unor personalități de frunte ale vieții noastre economice, științifice și culturale. În te-

(Continuare în pag. a III-a)



TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Frontului Democrației și Unității Socialiste

Mult stimată și iubite tovarășe
Nicolae Ceaușescu

Alături de toți fiii patriei, oamenii muncii din județul Sibiu – români, germani, maghiari – femei și bărbați, tineri și vîrstnici am primit cu vibrante sentimente de bucurie și satisfacție actul istoric al realegerii Dumneavoastră, mult iubite și stimată tovarășe Nicolae Ceaușescu, în fruntea Frontului Democrației și Unității Socialiste.

Am urmărit cu vie atenție, cu sentimentul plenar al celei mai vibrante minții patriotice eminente Dumneavoastră expunere în fața delegaților la cel de al II-lea Congres al Frontului Democrației și Unității Socialiste, a întregii națiuni și dăm o înaltă apreciere ideilor de inestimabilă valoare teoretică și practică ale acesteia. Exprimăm, în numele tuturor celor ce trăiesc și muncesc înfrunțiți pe aceste frumoase meleaguri românești, adîncă și nestrămînată convingere că lucrările și hotărîrile acestui larg și reprezentativ forum național, vibrantele Dumneavoastră chemări adresate poporului vor contribui hotărîtor la cimentarea și mai puternică a unității întregii suflări românești în jurul glorioșului nostru partid, la participarea largă și însuflețită la făurirea cu succes a socialismului și comunismului în România, la întărirea și apărarea independenței și suveranității naționale a scumpei noastre patrii.

Cu neînmurită încredere și în spiritul u-

nei puternice angajări la realizarea exemplară a tuturor sarcinilor care ne revin din hotărîrile Congresului al XII-lea al partidului, dăm glas convingerii ferme a întregii populații a județului că realegerea Dumneavoastră, mult stimată și iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, ca președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste ne oferă garanția sigură a propășirii patriei și poporului român pe calea socialismului și comunismului, a independenței naționale depline. Personalitatea Dumneavoastră prodigioasă de patriot și revoluționar, de om politic de seamă al contemporaneității, de luptător consecvent pentru pace și colaborare, reprezintă pentru muncă și viața noastră, a tuturor fiilor patriei pilduitoare călăuză și vă asigurăm din adîncul conștiinței noastre că vom face totul pentru a vă urma exemplul, dăruindu-ne întreaga putere de muncă și creație minunatelor idealuri pe care Dumneavoastră le sluiți cu o remarcabilă și exemplară abnegație și răspundere patriotică.

Vă dorim ani mulți cu sănătate și putere de muncă, să ne conduceți spre zorii luminoși ai comunismului, spre bunăstarea și fericirea națiunii, pentru gloria nepieritoare a scumpei noastre patrii – Republica Socialistă România!

CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU
AL FRONTULUI DEMOCRAȚIEI
ȘI UNITĂȚII SOCIALISTE

Plenara Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Frontului Democrației și Unității Socialiste, vineri la amiază au avut loc lucrările primei plenare a Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste.

Pe ordinea de zi a plenarei a figurat alegerea Biroului Executiv al Consiliului Național al F.D.U.S.

La propunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, plenara a aprobat în unanimitate ca Bi-

roul Executiv al Frontului Democrației și Unității Socialiste să fie format din 29 de membri.

De asemenea, plenara a aprobat în unanimitate propunerile făcute în urma consultării cu organizațiile componente ca din Biroul Executiv să facă parte președintele Frontului Democrației și Unității Socialiste, să fie aleși un președinte executiv al Consiliului Național al F.D.U.S., un prim-vicepreședinte al Consiliului Național, șase vicepreședinți și trei secretari care

(Continuare în pag. a III-a)

Biroul Executiv al Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste

Președintele Frontului Democrației și Unității Socialiste –
TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

Președinte executiv al Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste – **Tamara Maria Dobrin.**

Prim-vicepreședinte al Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste – **Ștefan Voitec.**

Vicepreședinți ai Consiliului Național: Constantin Arseni, Mihai Burcă, Eduard Eisenburger, Ana Mureșan, Gheorghe Petrescu, Iosif Uglar.

Secretari ai Consiliului Național: Trandafir Cocărlă, Aurel Duma, Stan Soare.

Membri: Radu Beligan, Doina Benea, Maria Bobu, Petre Brîncuș, Nicu Ceaușescu, Cornelia Filipaș, Mihai Gere, Nicolae Giosan, Gheorghe Gomoiu, Pantelimon Găvănescu, Ion Irimescu, Vasile Marin, George Macovescu, Eugenia Măndiță, Andrei Neagu, Ion Sasu, Ioan Ursu.

Cinstire POETULUI

Clubul Poligrafiei sibiene și-a demonstrat din nou — prin ambianță și organizare — alese virtuți culturale — dinc înrădăcinate — și explimate — într-o anume tradiție de climat spiritual existentă în rândul oamenilor de aur ai literii încrustate în plumb.

Elevi din clasa a IV-a a Școlii generale de artă plastică și muzică din Sibiu împreună cu alți admiratori ai versului eminescian au adus un emoționant omagiu celui care a fost denumit astrul polar al poeziei românești. Acordurile inegalabile ale „Baladei” lui Ciprian Porumbescu s-au înălțat într-o inspirație comună cu spiritul eminescian. După ce a fost sărbătorit de colegi și prieteni, elevul Daniel Sas a dat viață universului de profundă vibrație românească a muzicii lui C. Porumbescu, iar tehnicianul Anatolie Musteață a evocat crîmpele din biografia lirică a marelui nostru poet național. Versuri din „Călin”, „Ce-ți doresc eu ție, dulce Românie”, „Scrisoarea III” și „Luceafărul” în roștea lui Adrian Bungeardean (rețușor la secția pregătire ofset) și Angela Babaioana (muncitoare, secția legătorie), au cîștit odată în plus memoria celor 130 de ani petrecuți de la nașterea POETULUI.

O nouă librărie

Pentru a veni în sprijinul elevilor și al iubitorilor de carte care locuiesc în noul cartier cîșnădian „Măgura”, Centrul de librărie Sibiu, împreună cu Direcția comercială a județului, a materializat o mai veche doleanță a cîșnădienilor: înființarea unei noi librării. Unitatea, care va avea un profil mixt — papetrie, autoservire carte — va fi deschisă luni, 21 ianuarie a.c., ora 10,30, în complexul comercial „Măgura” la parterul blocului S și va funcționa după următorul program: zilnic între orele 8—13 și 16,15—19,30, iar sîmbăta între 9—17.

Expresivitate și interiorizare în pictura lui Laszlo Zsuzsa

Tinără artistă, dar cu un bogat palmares expozițional, din care cităm: 1972 — Cluj-Napoca, 1974 — Miercurea-Ciuc, Gheorghieni, 1976 — București (expoziții personale), Laszlo Zsuzsa absolvă la facultății de Arte plastice din Cluj-Napoca, promoția 1973 este prezentă la Galeria Sirius cu o suită de 11 lucrări de mari dimensiuni. Tablourile vădesc un artist frământat de problemele existenței și condiției umane. Personajul uman fiind o prezență permanentă, capătă valoare de simbol oferind prilejul de a pătrunde în profunzimile nebănuite ale sufletului omenesc.

Folosind o intitulare metaforică lucrarea Contrast și armonie se bazează atât pe contrastul cromatic de game calde și reci cît și pe cel al psihologiei personajelor. Cele două prezențe feminine melancolice și triste, subtil armonizate între ele, sînt subliniate și parcă ironic contrazise de figura excesiv comică a păpușii clown. Folosind eclerajul dozat cu inteligență

Laszlo Zsuzsa reușește să surprindă tentele interiorizării.

Avînd afinități discrete cu viziunea expresionistă a lui Csontvari personajul uman apare confruntat cu eternitatea spre care privește cu îndrăzneală și neliniște vieții deja parcurse, ajunsă în Crepuscul. În această confruntare aprigă, personajele lui Laszlo Zsuzsa capătă o statură monumentală, o expresie gravă în care străbate totuși încrederea în continuitatea existenței omului.

Pe aceeași linie remarcabilă a sintezei de elemente expresioniste și suprarealiste, compoziția Moment istoric redă cu vigoare și forță expresivă marea tragică și eroismul luptei.

Stăpînind riguros desenul în linii sinuoase și mobile, cromatica bazată pe contraste puternice, dar și cu rezonanțe lirice, nu lipsite de delicatețe, Laszlo Zsuzsa se dovedește o pictoriță talentată, cu o personalitate artistică remarcabilă.

KASZA I.

Civica „Eu trebuie să plec...”

Iarna aceasta a venit la cumpăna dintre ani însoțită, cum era și firesc, de un cortegiu bogat în bucurii și... mici necazuri.

Vineri, 11 ianuarie a.c., în stația de autobuz „Terezi” seara. Un tînăr cu o pungă de plastic în mînă se apropie precaut de trotuar pentru a se urca într-un autobuz de pe traseul nr. 2. Un briu de zăpadă înghețată pune la încercare abilitatea călătorilor înainte de a urca scara autobuzului. În sfîrșit, tînărul „escaladează” obstacolul, fiind pe punctul de a ajunge cu bine în autobuz. Dar... punga de plastic cedează și întregul conținut — o mapă, seturi de foi dactilografiate, cărți, caiete, etc. — ajunge exact sub autobuz. Dezorientat în primul moment, tînărul încearcă recuperarea lucrurilor dar practic este imposibil. A

pelează la sprijinul și bunăvoința șoferului. Ii explică în cîteva cuvinte întîmplarea, rugîndu-l să-i dea o mînă de ajutor. Cu un zîmbet ironic șoferul îi răspunde: „Nu pot. Trebuie să respect orarul... Tocmai acum plec”. Descumpănit de refuzul șoferului, tînărul se înapoiază în spatele mașinii încercînd să culeagă de pe jos ce se mai putea. Chiar cu riscul ca autobuzul să-l lovească sau să treacă peste lucrurile lui.

Între timp, un grup de călători, printr-un frumos gest colectiv a adunat cu grijă tot conținutul risipit într-o altă pungă de plastic. Fața tînărului s-a înșeninat mulțumind din inimă celor care i-au întins o mînă de ajutor.

Martor la această întîmplare, nu pot găsi nici acum, după cîteva zile de la acest eveniment, o explicație sau mai exact o motivație atitudinii șoferului. „Eu trebuie să respect orarul...”. Desigur. Dar înainte de toate și de orice, stimate tovarășe șofer, să nu uiti că avem datorită sa ne ajutăm semenul aflat într-o situație dificilă. Așa este omennește.

DORIN GOGALEA

Valoarea pasiunii

În căsuța unor țărani nevoiași din Ghișasa de Jos se născuse, acum 33 de ani, Constantin Barbu. Mai apoi au fost în jurul mesei, mereu neîncăpătoare și neplînă, 15 suflete — 13 copii și doi părinți, mereu osteniți. Tatăl s-a stins vremelnic... Copiii au crescut, care cum au putut. Mai toți s-au dus la meserie. Costică (așa i se spunea încă din pruncie) a făcut liceul la zi,

grăsuți. O mîncare bună aici îl costă pe abonat doar 6 lei. Așa se face că, deși se auto-finanțează, anual beneficiile obținute însumează peste 30 000 lei, beneficii care se răsfrîng pozitiv asupra calității și varietății meniurilor zilnice. Servesc masa de fiecare zi peste 160 de abonați și vreo 30—40 de flotanți. Tot el se ocupă de mi-

Insemnări

crocantina de la căminul de ne-familisti al In-

treprinderii de mînuși și ciorapi. Mai are o pasiune: fotbalul... A bătut mingea de mic. Tot acum patru ani a terminat, la fără frecvență, dar cu brio, Școala postliceală de fotbal. E antrenor, deocamdată de categoria a III-a. De fapt, de șapte ani se ocupă de echipa de juniori IMIX. În 1975 au fost cei mai buni: campioni județeni! În anii următori locul III și II. Unii dintre puștani lui joacă, acum, la „echipa mare”, în divizia C...

Dar cea mai mare pasiune este familia cu cei 4 copii — lumina ochilor lui... pe care vrea să-i crească sănătoși, frumoși și în bunăstare, așa ca să-și răzbune amărăciunea copilăriei lui.

Acestea-s pasiunile lui Constantin Barbu! Pasiuni pentru care muncește, aleargă și se zbate cît îi ziulica de mare.

LUCIAN JIMAN



În universul alb al Făgărașilor

Foto: FR. NUSS

SPORT... SPORT...

10 minute cu Bebe Boboc

„Avem o... vechime de 10 ani în divizia A”

La 9.I.1980, rugbiștii sibiieni au luat startul într-o nouă etapă de pregătire în vederea returului campionatului div. A.

Iată ce ne-a declarat Bebe Boboc, antrenorul C.S.M.-ului: „Programul de pregătire se va desfășura de-a lungul a 4 etape distincte și anume: primele 10 zile cu cîte un antrenament, urmîndu-se readaptarea la efort. Apoi vom continua cu cîte două antrenamente zilnic, în care accentul se va pune pe condiția fizică. La 1 februarie vom urca la Păltiniș, unde, împreună cu prima reprezentativă de rugby a Poloniei, vom efectua pregătiri comune timp de 12 zile. Urmează ultima etapă în care accentul se va pune pe tehnica jocului și, bineînțeles, meciurile de verificare în compania studenților din Petroșani, Timișoara și Cluj-Napoca și a prietenilor noștri de la I.P.A. Sibiu”.

— Pe planul campionatului se simte incontestabil o înviorare, o tendință spre joc modern de intensă și rapidă circulație a balonului. Se pune, firește, întrebarea, acum, la început de drum, ce așteptăm de la acest retur?

„Dacă în tur doar finalul m-a mulțumit, nutrește spe-

ranța ca echipa mea, printr-o pregătire conștiincioasă și printr-o disciplină riguroasă să realizeze partide frumoase și spectaculoase, de bun nivel tehnic, astfel ca în finalul campionatului locul pe care-l vom ocupa să onoreze cei 10 ani de prezență neîntreruptă pe prima scenă a rugbyului românesc”.

Sintem convinși că o echipă care are în componența sa sportivi de valoare internaționalilor Becheș, Ungureanu, Negru, a rutinaților Răscanu, Cherciu, Burcea, Moisan — are toate șansele să se impună în ierarhia acestui sport, firește, cu condiția ca pentru acest obiectiv prioritar, să-și unească forțele, întreaga lor capacitate și putere de muncă toți factorii responsabili. Succes!

G. DEAC

Selecție pentru sărituri în apă

Clubul sportiv școlar Sibiu organizează în zilele de 21, 22 și 23.I.a.c. de la ora 17 la bazinul „Olimpia” concursuri de selecție pentru secția de sărituri în apă. Pot participa copii născuți în perioada 1972—1975.

• S-a găsit un ceas de mînă pe B-dul Victoriei din Sibiu. Cine l-a pierdut să se adreseze la telefon 11406. • În Almanahul literar 1980 o poezie de Ioana Crăciunescu este intitulată „Peste o oră și înainte cu o oră, la aceeași oră și înainte cu o oră și peste o oră”. Nu-i singurul lucru de rîs din această carte cel are redactor responsabil pe Mircea Micu și costă 20 lei. Merită! • În 1974, Nicolae Pinciu din Sibiu, str. V. Hugo nr. 8 i-a vîndut o mașină Austin-Cambridge lui Vasile Păcurar din același oraș, Cv. V. Aaron, bl. 58, sc. B, et. 10, ap. 85. Nici pînă la această oră V. P. nu s-a prezentat la Notariatul de stat pentru întocmirea actului de vînzare-cumpărare deși există și o sentință civilă (nr. 3507/17.VI.1979) care-l obligă s-o facă. Gurile rele spun că n-are nici un interes fiindcă între timp și-a mai procurat o Dacia. Pe noi ne interesează problema Austinului... • Michel Lotito din Evry (Franța), în decurs de trei săptămîni și-a mîncat propria bicicletă, desigur după ce-a măruntit-o bine. Unii consideră că M. L. a făcut o mare prostie. • La familia Schwartz din Sibiu, str. 9 Mai nr. 58 se află un carnet de conducere auto pe numele Liviu Hadăr, găsit în ziua de 8.I.a.c. N-are nimeni nevoie de el? • În 1928, într-o

țară cu o populație de 15 000 de alegători, candidatul cu pricina a obținut... 423 000 voturi. Este considerat un ade-vărat record în materie de corupție. • Florea Naidin (40 ani) și Constantin Naidin (27 ani), zidari la cooperativa „Construc-torul” din Sibiu, începuseră să lucreze pe cont propriu. Adică

văzute

citite

auzite

au încasat de la clienții cooperativei 53 400 lei, dar la casierie au depus doar 14 918 lei, restul (halal rest de 38 482 lei) băgîndu-l în propriile lor buzunare. (Prețul real al lucrărilor era de 20 728 lei). Au fost condamnați la cîte doi ani închisoare pentru delapidare și 6 luni pentru abuz în serviciu. • Henri La Mothe, sîrind de pe un zgîrie-nori din New York într-un bazin în care apa n-avea decît 30 cm adîncime, a bătut toate recordurile de sărituri în apă... seacă. Întrebat cum a reușit a răspuns tot sec: „M-am concentrat, am intrat

într-un fel de transă, apoi am dat cu stomacul o lovitură de carate în apă”. Chiar dacă nu vă lipsește curajul, nu încercați! • Al. Rupa (48 ani, din Sibiu, str. C. Bollic nr. 5) cumpăra bijuterii la Timișoara și le vindea la Sibiu (nu în pierdere, firește). A fost condamnat la un an și 6 luni închisoare. • A apărut ediția 1980 a „enciclopediei” celor mai smintite recorduri ale lumii „Guinness Book of World Records” care din 1955 încoace s-a vîndut într-un tiraj de 38 milioane exemplare. E și acesta un record. • Nicolae Nicula, inginer la Ocolul silvic Arpașu de Jos și Nicolae Grecu, pădurar, au fost condamnați la cîte doi ani închisoare pentru că au întocmit acte false atestînd în mod ne-real ca executate niște lucrări și plătiînd nelegal peste 17 500 lei. • 31-SB-1498 este numărul autobuzului de pe traseul 3 care în ziua de 10.I.1980, ora 12,15 a trecut prin stația din Piața Unirii fără să oprească deși era aproape gol. • În ziua de 7.I.a.c. la magazinul universal „Dumbrava” au fost primite niște frigidere... gata vîndute. Să fie acesta un nou tip de comerț, necunoscut nouă? • Cine a pierdut un aparat de fotografiat și-l poate recupera telefonînd la numărul 3 95 27.

E. CANDID

ÎNCHEIEREA LUCRĂRILOR CONGRESULUI AL II-lea AL FRONTULUI DEMOCRAȚIEI ȘI UNITĂȚII SOCIALISTE

(Urmare din pag. I)

legrame se exprimă hotărârea fermă a oamenilor muncii români, maghiari, germani și de alte naționalități de a milita neabătut pentru înlăturarea exemplară a prevederilor Congresului al XII-lea al partidului, menite să asigure dezvoltarea multilaterală a patriei, ridicarea României socialiste pe noi culmi de progres și civilizație.

În cursul zilei de vineri dimineață, în cadrul dezbaterilor generale, au luat cuvântul: Nicolae Mihalache, delegat al municipiului București, Ana Mureșan, delegată a Consiliului Național al Femeilor, Gheorghe Radu, delegat al U.N.C.A.P.

Congresul a aprobat apoi Raportul Comisiei de validare, prezentat de tovarășul Petru Enache, delegat al organizației județene Iași.

În continuare au luat cuvântul: Iulia Bonțu, delegat al județului Teleorman, Emil Drăgănescu, delegat al C.N.E.F.S., Eduard Eisenburger, delegat al Consiliului oamenilor muncii de naționalitate germană, Ioana Zănea, delegat al județului Brăila, Pantelimon Găvănescu, delegat al U.T.C., general-locotenent Gheorghe Gomoiu, delegat al Ministerului Apărării Naționale, Aurica Popa, delegat al județului Vrancea, Emeric Bencze, delegat al județului Satu Mare, Iosif Tripsa, delegat al Consiliului Național al Inginerilor și Tehnicienilor, Ileana Colesnicu, delegat al județului Tulcea, Petre Brâncuși, delegat al Uniunii compozitorilor, Maria Dringă, delegat al județului Brașov, patriarhul Justin Moiseșcu, delegat al Bisericii Ortodoxe Române, Viorel Mărginean, delegat al Uniunii Artiștilor plastici, Dumitru Marica, delegat al județului Cluj, Milan Iovanovici, delegat al Consiliului oamenilor muncii de naționalitate sârbă din județul Timiș, Florica Toma, delegat al județului Iași.

După pauză, lucrările Congresului au fost conduse de tovarășul Iosif Uglar, care a anunțat că pentru plenul Congresului și în cadrul comisiilor s-au înscris la cuvânt un număr de 632 delegați și invitați.

În continuare, președintele sesiunii a propus Congresului să-și exprime acordul deplin și să-și însușească întru totul ca documente programatice ale Frontului Democrației și Unității Socialiste, documentele elaborate și aprobate de Congresul al XII-lea al Partidului Comunist Român.

Supusă votului, propunerea a fost adoptată în unanimitate.

Au fost, apoi, supuse aprobării documentele dezbătute de Congres.

Congresul a aprobat în unanimitate de voturi raportul și activitatea desfășurată de Consiliul Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste, de la Congresul I și pînă în prezent.

A fost aprobat, în unanimitate, Programul de măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor generale de deputați în Marea Adunare Națională și în consiliile populare.

Delegații la Congres au aprobat, cu unanimitate de voturi, Manifestul Frontului Democrației și Unității Socialiste pentru campania electorală în alegerile generale de deputați pentru Marea Adunare Națională și pentru consiliile populare, care urmează să fie dat publicității.

Au fost aprobate în unanimitate unele modificări ale Statutului Frontului Democrației și Unității Socialiste.

Congresul a votat în una-

nimitate propunerea ca proiectul de Rezoluție a Congresului al II-lea al Frontului Democrației și Unității Socialiste să fie definitivat de Consiliul Național ce va fi ales, pe baza examinării propunerilor și observațiilor făcute de delegați.

Congresul a trecut, apoi la alegerea președintelui Frontului Democrației și Unității Socialiste.

Exprimînd voința unanimă a tuturor delegaților la cel de-al II-lea Congres al Frontului Democrației și Unității Socialiste, a întregului nostru popor, tovarășul Ștefan Voitec a propus re alegerea în funcția de președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România.

Propunerea a fost primită cu mare entuziasm, cu deosebită însuflețire, cu deplină satisfacție de toți participanții la Congres.

Delegații au reales, într-o impresionantă unanimitate, pe tovarășul Nicolae Ceaușescu în funcția de președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste.

Întreaga asistență, în picioare, aplaudă cu însuflețire, ovacionează îndelung pe secretarul general al partidului, președintele țării, tovarășul Nicolae Ceaușescu, dînd astfel glas sentimentelor de înaltă prețuire, de profundă dragoste pe care întreaga noastră națiune le nutrește față de cel mai iubit fiu al poporului nostru, cel ce și-a consacrat și își consacră întreaga putere de muncă, întreaga viață, progresului, bunăstării și fericirii patriei noastre socialiste, înlăturării idealurilor de libertate, dreptate, pace, înțelegere și colaborare ale întregii umanități.

În continuarea lucrărilor, luînd cuvîntul pentru a prezenta, din partea Comisiei de propuneri, propunerile de candidați pentru Consiliul Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste, tovarășul Miu Dobrescu a spus:

„Cu cea mai profundă convingere că exprim sentimentele dumneavoastră, ale întregului nostru popor, îmi îndeplinesc o sarcină de cea mai aleasă cinste și onoare, aceea de a propune în Consiliul Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste pe cel mai iubit fiu al națiunii noastre, secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu.”

Se aplaudă cu însuflețire, întreaga sală scandează „Ceaușescu-P.C.R.”, „Ceaușescu și poporul”.

Se dă astfel, încă o dată, glas sentimentelor de deosebită stimă, de înaltă prețuire pe care delegații la Congres, întregul nostru popor le nutresc față de secretarul general al Partidului.

Sînt prezentate în continuare celelalte propuneri de candidați.

Congresul a ales, în unanimitate,

tate, noul Consiliu Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste, alcătuit din 537 de membri.

Sesiunea de încheiere a Congresului Frontului Democrației și Unității Socialiste a fost prezidată de tovarășul Nicolae Ceaușescu.

În cadrul sesiunii au fost prezentate rezultatele primei sesiuni plenare a Consiliului Național.

În încheierea lucrărilor a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Frontului Democrației și Unității Socialiste.

Cuvintele rostite de tovarășul Nicolae Ceaușescu de la înalta tribună a acestui adăvărat forum al întregii noastre națiuni, îndemnurile sale înflăcărâte au fost urmărite cu deosebită atenție, cu deplină satisfacție de cei prezenți, fiind subliniate cu puternice aplauze și ovatii. S-a scandat îndelung „Ceaușescu-P.C.R.”, „Ceaușescu și poporul”, „Ceaușescu-România”. Din nou, delegații — reprezentanți ai tuturor categoriilor sociale ale poporului nostru, indiferent de naționalitate — au exprimat mîndria patriotică pentru că în fruntea partidului și statului se află bărbatul de omenie care și-a făcut un crez din înlăturirea pe pămîntul scump al patriei a celei mai drepte și umane societăți — societatea socialistă și comunistă.

Prin întreaga sa desfășurare, prin importante documente adoptate, acest forum al întregului nostru popor a demonstrat democratismul profund al societății noastre socialiste, participarea directă a oamenilor muncii la elaborarea și transpunerea în fapt a politicii interne și externe a partidului și statului nostru, voința întregii națiuni de a milita pentru ridicarea pe noi culmi de civilizație și progres a patriei noastre, pentru apărarea libertății, independenței și suveranității naționale a României socialiste.

Lucrările Congresului se încheie. În sală se revarsă acordurile înălțătoare ale cîntecului scump inimilor noastre: „E scris pe tricolor Unire”.

Cei prezenți întonează ultimele versuri ale acestui cîntec încărcat de istorie și de nouă strălucire a prezentului socialist. Aplauzele din Sala Palatului însoțesc și subliniază parcă fiecare gînd cuprins în vers.

Cîntecul „E scris pe tricolor Unire” devine, la propunerea președintelui Frontului Democrației și Unității Socialiste, tovarășul Nicolae Ceaușescu, prin voința unanimă a F.D.U.S., Imn al marelui front! Imn al Unității și Democrației Socialiste!

Peste patria noastră socialistă flutură, în libertate și demnitate, tricolorul nostru neînvins, căruia Imnul „E scris pe tricolor Unire” îi sporește, din aceste momente, pașnica și mîndra unduire roș-galbenă-albastră.

Plenara Consiliului Național al F.D.U.S.

(Urmare din pag. I)

să intre, de asemenea, în componența Biroului Executiv.

Plenara a aprobat apoi propunerile nominale pentru întregul Birou Executiv.

În încheierea lucrărilor plenarei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a propus ca Biroul Executiv să constituie comisiile de lucru — organizatorică, de propagandă, de știință și pentru problemele internaționale — și să treacă la or-

ganizarea activității acestora, urmînd ca ele să fie supuse aprobării Consiliului Național la viitoarea sesiune.

Plenara a aprobat, în unanimitate, aceste propuneri.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Frontului Democrației și Unității Socialiste, a urat membrilor Consiliului Național succes deplin în îndeplinirea sarcinilor de răspundere încredințate de Congres.

Adeziune unanimă la documentele Congresului și deplină satisfacție pentru

re alegerea tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

În înalta funcție de președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste

Într-o atmosferă entuziastă, de totală satisfacție și unanim acord, oamenii muncii din județul Sibiu — români, maghiari, germani și de alte naționalități — laolaltă cu întregul popor au primit vestea realegerii tovarășului Nicolae Ceaușescu, cel mai iubit și stimat fiu al poporului român, personalitate marcantă a lumii contemporane, în înalta funcție de președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste.

Colectivele de muncă din unități industriale și de construcții, din unități agricole și de transporturi de pe întregul cuprins al județului nostru, din toate organizațiile și instituțiile componente ale Frontului Democrației și Unității Socialiste, ale organizațiilor Democrației și Unității Socialiste, personalități ale vieții noastre sociale, dînd glas unanimei satisfacții prilejuite de re alegerea secretarului general al partidului în fruntea celui mai larg și democratic forum al celor ce muncesc în România au transmis tovarășului Nicolae Ceaușescu prin vibrante mesaje și telegrame hotărîrea lor nestrămutată de a-și uni toate forțele și capacitatea de care dispun pentru ca, sub conducerea și îndrumarea organelor și organizațiilor de partid să acționeze neabătut în scopul înlăturării întocmai a istoricelor documente și hotărîri ale Congresului al XII-lea al partidului, ale celui de al II-lea Congres al F.D.U.S.

În telegrama adresată de Comitetul județean Sibiu al organizațiilor Democrației și Unității Socialiste se arată: „Alături de întregul popor oamenii muncii din județul nostru — români, maghiari, germani și de alte naționalități — tineri și vîrstnici au luat cunoștință cu mare bucurie de re alegerea Dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, în funcția de președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste. Vedem în re alegerea Dumneavoastră vrerea noastră, a întregului popor și aceasta constituie pentru noi garanția unirii tuturor forțelor în jurul partidului pe drumul edificării socialismului și comunismului în patria noastră”.

„Oamenii muncii — români, germani, maghiari din municipiul Sibiu — se subliniază în telegrama adresată de Consiliul municipal Sibiu al F.D.U.S. — își exprimă deplină satisfacție și mîndrie patriotică pentru re alegerea Dumneavoastră, iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, în fruntea Frontului Democrației și Unității Socialiste”. „Ne angajăm plenar — se spune în telegrama Consiliului municipal Mediaș al F.D.U.S. — că nu vom precupeți nici un efort pentru înlăturarea exemplară a hotărîrilor Congresului partidului, a Programului de făurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism”.

„Ne exprimăm acordul unanim cu tezele și ideile de inestimabilă valoare teoretică și practică cuprinse în expunerea prezentată la cel de al II-lea Congres al Frontului Democrației și Unității Socialiste de Dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu. Am desprins încă odată preocuparea Dumneavoastră permanentă pentru lărgirea democrației socialiste, pentru perfecționarea continuă a cadrului organizatoric de participare a maselor la conducerea societății, pentru afirmarea plenară a personalității umane. Vedem în re alegerea Dumneavoastră ca președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste garanția înlăturării acestor — mărețe idealuri — se arată în telegrama adresată de Consiliul orașenesc Cisnădie al F.D.U.S.

„Organizațiile Democrației și Unității Socialiste de la întreprinderea „Independența” Sibiu își exprimă totala adeziune la documentele adoptate de cel de al II-lea Congres al Frontului Democrației și Unității Socialiste și, totodată, își manifestă bucuria prilejuită de re alegerea Dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, în funcția de președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste. Vă asigurăm că organizația noastră va acționa cu răspundere și eficiență pentru înlăturarea mărețelor hotărîri ale Congresului al XII-lea al partidului”.

„Este pentru mine o mare bucurie și mîndrie patriotică faptul că cel mai reprezentativ și democratic forum — Congresul al II-lea al Frontului Democrației și Unității Socialiste — va reales pe Dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, militant neobosit pentru înlăturarea idealurilor de pace, bunăstare și fericire ale umanității, în înalta funcție de președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste. Avîndu-vă pîldă am să fac tot ceea ce depinde de mine pentru a contribui cu toate puterile la propășirea patriei noastre scumpe pe noi culmi de civilizație și progres” — arată în telegrama sa Rudolf Binder, Erou al muncii socialiste, muncitor la I.P.A. Sibiu.

Subliniind importanța deosebită a Congresului al II-lea al F.D.U.S. în actuala etapă de făurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism, organizațiile Democrației și Unității Socialiste de la I.P.A. Sibiu, „Automecanica” și „Vitrometan” Mediaș și-au manifestat în telegramele și mesajele transmise deplină satisfacție față de re alegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția de președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste, angajîndu-se totodată să muncească cu toată răspunderea pentru înlăturarea exemplară a hotărîrilor Congresului al XII-lea al partidului și ale Congresului Frontului Democrației și Unității Socialiste.

TELEGRAME EXTERNE

O declarație a secretarului general al O. U. A.

LUSAKA 18 (Agerpres). — Secretarul general al Organizației Unității Africane (O.U.A.), Edem Kodjo, a declarat, la Lusaka, că lordul Soames, guvernatorul britanic în Rhodesia, nu acționează pentru respectarea prevederilor acordurilor de la Londra privind încetarea focului. În acest sens, secretarul general al O.U.A. s-a referit, între altele, la aprobarea dată forțelor fostului regim minoritar de la Salisbury de a se deplasa în libertate pe teritoriul rhodesian — în loc să fie cantonate la bazele lor, în conformitate cu acordurile de la Londra — precum și la prezența unor trupe sud-africane în Rhodesia.

Statele Organizației Unității Africane, a menționat Edem Kodjo, apreciază că guvernatorul britanic promovează o politică favorabilă fostului șef al guvernului-marionetă de la Salisbury, Abel Muzorewa. O.U.A. — a subliniat secretarul general al organizației — se pronunță pentru respectarea acordurilor de la Londra în problema rhodesiană și își exprimă, totodată, hotărârea de a continua să depună toate eforturile pentru obținerea unei independențe reale a Zimbabwe.

PE SCURT ... PE SCURT ...

● La Roma continuă lucrările celui de-al XVIII-lea Congres al Partidului Socialist Democratic Italian. În cadrul dezbaterilor pe marginea raportului prezentat de secretarul național al P.S.D.I., Pietro Longo, vorbitorii s-au referit pe larg la poziția partidului față de politica internă și internațională a Italiei.

La tribuna congresului, tovarășul Emil Bobu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Consiliului Central al U.G.S.R., ministrul muncii, a adresat, în numele secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, al oamenilor muncii din Republica Socialistă România, un cald salut prietenesc congresului.

● La Tirana a fost semnat, protocolul privind schimburile comerciale pe anul 1980, între R.P.S. Albania și Franța — informează agenția A.T.A.

● Șeful statului liberian, William Tolbert, președintele în exercițiu al Organizației Unității Africane, a declarat că prezența trupelor sud-africane pe teritoriul Rhodesiei provoacă îngrijorarea statelor africane independente. Prezența trupelor R.S.A., a subliniat președintele Tolbert, contravine acordurilor de la Londra.

● O centrală solară experimentală a fost inaugurată de

către Ulf Lantzke, director executiv al Agenției Internaționale pentru Energie (A.I.E.), în apropiere de localitatea Almeria (Andaluzia). Aceasta este considerată ca „una din cele mai importante centrale solare din lume”.

Investițiile pentru această centrală, care are două grupuri a 500 kilowați fiecare, au fost finanțate de nouă țări (S.U.A., R.F.G., Spania, Italia, Suedia, Elveția, Austria, Belgia și Grecia) membre ale A.I.E. Centrala are drept scop să cerceteze și să demonstreze posibilitatea folosirii energiei solare pentru producerea electricității.

● După cum relatează agenția P.A.P., pe baza hotărârii Consiliului de Stat al R.P. Polone, alegerile în Seim și în consiliile populare voievodale au fost stabilite pentru data de 23 martie.

● În cadrul unei conferințe de presă organizate la Salisbury, Edson Zvogbo, purtătorul de cuvânt al Uniunii Naționale Africane Zimbabwe (Z.A.N.U.), a arătat că partidul său este supus unor atacuri concentrice și sistematice din partea guvernatorului britanic în Rhodesia, lordul Soames, ca și a fostului șef al regimului-marionetă, Abel Muzorewa; informează agențiile U.P.I. și Reuter. Obiectivul unor asemenea acțiuni — a spus el — îl constituie încercarea de a discredită Z.A.N.U. în preajma alegerilor generale programate să se desfășoare în Rhodesia în cursul lunii februarie.

● Vineri au luat sfârșit, la Strasbourg, lucrările primei sesiuni din acest an a Parlamentului vest-european, organ consultativ al C.E.E.

După cum relevă agenția France Presse, parlamentul a examinat cu prioritate una din gravele probleme cu care se confruntă „cei nouă”, și anume șomajul, flagel care afectează peste șase milioane de persoane din țările membre. După previziunile Comisiei C.E.E., până la sfârșitul anului, alți 700 000 de salariați vor îngroșa rândurile șomerilor.

CENTRUL DE LIBRĂRII SIBIU

incadrează pentru calificare la locul de muncă în meseria de vânzător librar pentru municipiul Mediaș, absolvente de liceu cunoscătoare de limbă germană.

Solicitanțele se vor adresa la librăria I. L. Caragiale din Mediaș.

— 38 —

COOPERATIVA „TEXTILA” SIBIU,

str. Zaharia Boiu nr. 2

INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

- șef birou aprovizionare-desfacere
- tehnician principal în ramura tricotaje
- un maestru în specialitatea țesătorie
- 4 maiștri în specialitatea spălat-curățat-vopsit

Concursul va avea loc în ziua de 25 ianuarie 1980, ora 10, la sediul cooperativei.

De asemenea, MAI INCADREAZĂ:

- tricotare și muncitoare necalificate pentru calificarea în meseria de tricotare
- muncitori necalificați pentru calificarea în meseria de spălător textile
- muncitori necalificați (bărbați) pentru transporturi.

Informații suplimentare la biroul personal-învățământ telefon 1 58 09.

— 20 —

UNITATEA NR. 345 SIBIU, str. Frigoriferului nr. 7

INCADREAZĂ DE URGENTĂ: ● gestioniari, ● manevrant, ● mașinist pod rulant, ● mașinist mașini mobile, ● electrician, ● pompagiu

Informații suplimentare la sediul unității.

— 23 —

COOPERATIVA DE CONSUM SĂLIȘTE, Piața Junilor nr. 1307,

incadrează urgent: ● DOI SUDORI, ● DOI LĂCĂTUȘI MECANICI

Încadrarea conform Legii nr. 12/1974.

— 24 —

INTREPRINDEREA JUDEȚEANĂ DE TRANSPORT LOCAL SIBIU (I. J. T. L.)

INCADREAZĂ: ● ingineri în specialitate și economiști pentru funcția de șefi birouri.

Condițiile de studii și stagiul conform Legii 12/1971.

● contabil șef autobaza Mediaș, ● sudori ● fochiști.

Informații la biroul personal-înv.-retrib. din Calea Dumbrăvii nr. 133, telefon 1 36 46.

— 25 —

I.U.P.S. SIBIU, str. I. S. Bach nr. 4.

INCADREAZĂ DE URGENTĂ următoarele categorii de personal:

- strungari, categoriile 1—6
- frezori, categoriile 1—6
- bohrwerkiști, categoriile 3—6
- muncitori necalificați absolvenți a 8—10 clase elementare, pentru calificarea în meseria de frezor, prin curs de calificare de scurtă durată.
- macaragiu pod rulant, categoriile 1—4.

— 27 —

Opțiuni pentru impulsționarea cooperării între țările din Pactul Andin

LIMA 18 (Agerpres). — Miniștrii de externe ai statelor membre ale Pactului Andin — Bolivia, Columbia, Ecuador, Peru și Venezuela — și ministrul de externe al Braziliei, care au participat la lucrările Reuniunii de la Lima ale Consiliului miniștrilor relațiilor externe din țările andine, au ajuns la un acord privind crearea de noi mecanisme în vederea impulsționării cooperării regionale. Documentul final adoptat de participanți prevede organizarea de reuniuni ale miniștrilor de externe din țările

andine și din Brazilia, o dată pe an sau de câte ori una din părți o va cere, crearea unei Comisii mixte permanente andino-braziliene, care va funcționa la Brasília, la nivel de ambasadori, constituirea unor comitete sau grupuri de lucru pe probleme specifice privind lărgirea și diversificarea raporturilor de cooperare dintre țările andine și Brazilia. Activitățile concrete de cooperare vor fi efectuate prin intermediul organismelor tehnico-politice ale Pactului Andin și organismelor de resort din Brazilia.

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

● Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

- Hășegan Dumitru, de I.M.A.I.A. Sibiu;
- Iordache Nicolae, de întreprinderea poligrafică Sibiu;
- Frunzăverde Teofil, de I.P.L. Sibiu;
- Paris Sofia, de întreprinderea „Vitrometan” Mediaș;
- Dulău Maria, de întreprinderea „Vitrometan” Mediaș;
- Stetz Toma, de întreprinderea „Record” Sibiu;
- Mihoc Iuon, de întreprinderea de industrializarea cârnii Sibiu;
- Nemeș Viorica, de întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu;
- Ignat Filon, de I.T.A. Sibiu.

Le declarăm nule.

● Dispărut cîine pechin, în 15 ianuarie 1980. Aducătorului sau pentru informații recompensă. Str. Lenin 5, Bartok.

— Pierdut cîine boxer, răspunde la numele Karina. Adresați telefon 1 45 50, Solomon. Recompensă.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vind mașină electrică de cusut — import. Telefon 1 14 54, Sibiu.
- Cumpăr autoturism Dacia. Informații telefon 2 39 31, Sibiu.
- Vind mobilă — cameră combinată, bucatărie și televizor. Telefon 1 64 47, orele 17—20.
- Vind urgent casă — trei camere, bucatărie, dependințe. Sibiu, str. Mașiniștilor 42, orele 14—18.
- Vind autoturism Volkswagen 1200 — în stare bună, cu piese schimb. Sibiu, str. Drăgușanu 4.
- Vind magnetofon ZK 140 T — nou. Apoldu de Sus, nr. 385.
- Cumpăr legături schi securit — import. Telefon 1 49 75, orele 15—21.
- Vind garsonieră confort I, cu preluare de contract. Sibiu, Vasile Aaron, bloc 22 A, ap. 40, etaj II, zilnic între orele 17—20.
- Vind mașină de cusut „Singer” — mare. Sibiu, telefon 1 63 45.
- Vind pian vienez, aripă scurtă, preț convenabil. Sibiu, str. Ana Ipătescu, nr. 45, Roth.

INCHIRIERI

● Primesc doi băieți în gazdă (cameră separată). Sibiu, str. Fragilor 22 (Gara Mică).

OFERTA DE SERVICIU

● Caut femeie îngrijire copil, la domiciliul meu, cartier Strand, telefon 1 27 91, orele 14—20.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia pensionării tovarășului TIBULEAG COS-TACHE, colegii de muncă de la C.A.P. Șelimbăr îi urează multă sănătate și viață lungă.

Mulumesc tuturor rudelor, prietenilor, vecinilor și cunoscuților care au participat alături de mine la marea durere pricinuită de moartea celui care a fost

PASARICA CONSTANTIN (Ticu)

Sofia

Mulumim colectivelor din întreprinderile „Dumbrava” și „Balanta II” Sibiu și tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de moartea scumpei noastre soție și mamă

MARINA TUDOR

— 50 ani —

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, 8-dul Victoriei, nr. 11, telefon 1 28 10-1 31 83. Abonamente se fac la oficiile postale, factorii postali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu - 4 00 64.